
 

 

 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

"СИБИРСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ 

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК" 
(СО РАН; СИБИРСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ РАН) 

П Р Е З И Д И У М 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
№  

 

Новосибирск 

 

 

Об утверждении бюро объединен- 

ных ученых советов СО РАН  

по направлениям науки 

 

 В соответствии с пунктом 67 устава Отделения, пунктом 3.8                                

Положения об ОУС СО РАН по направлениям науки и на основании  

представлений председателей объединенных ученых советов СО РАН по 

направлениям науки и решений ОУС СО РАН по направлениям науки 

президиум федерального государственного бюджетного учреждения 

«Сибирское отделение Российской академии наук» ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 1. Утвердить бюро объединенных ученых советов СО РАН по 

направлениям науки на срок полномочий председателей ОУС СО РАН по 

направлениям науки: 
 

по математике и информатике 

1. Ершов Ю.Л. 
 

–  академик РАН, председатель  

2. Гончаров С.С.    
  

–  академик РАН, заместитель председателя 

3. Кабанихин С.И. 
 

–  чл.-к. РАН, заместитель председателя 

4. Марчук А.Г. 
 

 – д.ф.-м.н., заместитель председателя 

5. Гальт А.А. – к.ф.-м.н., ученый секретарь 
 

6. Вдовин Е.П. – д.ф.-м.н. 
 

7. Годунов С.К. 
 

–  академик РАН 

8. Коновалов А.Н.  
                     

–  академик РАН 

9. Тайманов И.А. 

 

–  академик РАН 

   

 

 21.12.2017  374 



2 

 

по энергетике, машиностроению, механике и процессам управления 
 

1. Алексеенко С.В. 
 

–  академик РАН, председатель 

2. Маркович Д.М.  – чл.-к. РАН, заместитель председателя 
 

3. Фомин В.М. 
 

–  академик РАН, заместитель председателя 

4. Зиновьев В.Н.    
 

–  к.ф.-м.н., ученый секретарь 

5. Головин С.В. 
 

– д.ф.-м.н. 

6. Псахье С.Г. 
 

–  чл.-к. РАН 

7. Старостин Е.Г. 
 

–  д.т.н. 
 

8. Стенников В.А. 
 

–  чл.-к. РАН 

9. Шиплюк А.Н. 
 

–  чл.-к. РАН 

по физическим наукам 
 

1. Шалагин А.М. – академик РАН, председатель 

2. Тайченачев А.В.  – чл.-к. РАН, заместитель председателя 

3. Шабанов В.Ф.  – академик РАН, заместитель председателя 
 

4. Харламов А.Г. 
 

– к.ф.-м.н., ученый секретарь 

5. Багаев С.Н. – академик РАН   

6. Волков Н.В. – д.ф.-м.н.  

7. Двуреченский А.В. – чл.-к. РАН   

8. Логачев П.В. – академик РАН 

9. Матвиенко Г.Г. – д.ф.-м.н. 

10. Медведев А.В. – д.ф.-м.н. 

11. Ратахин Н.А. – академик РАН 

12. Скринский А.Н. – академик РАН  

13. Стародубцев С.А. – д.ф.-м.н. 

14. Чугуй Ю.В. – д.т.н.  

15. Шатунов Ю.М. – чл.-к. РАН   

по нанотехнологиям и информационным технологиям 

1. Шокин Ю.И.                        –  академик РАН, председатель 

2. Бычков И.В.                         –  академик РАН, заместитель  председателя 



3 

 

3. Латышев А.В. –  академик РАН, заместитель  председателя 

4. Потатуркин О.И.                 –  д.т.н., заместитель  председателя 

5. Лысаков К.Ф. –  к.т.н., ученый секретарь 

6. Асеев А.Л. –  академик РАН 

7. Коваль Н.Н.                         –  д.т.н. 

8. Кулипанов Г.Н. –  академик РАН 

9. Рябцев И.И. – чл.-к. РАН 

10. Тестоедов Н.А. – чл.-к. РАН 

11. Федорук М.П. – чл.-к. РАН 

12. Федотов А.М. –  чл.-к. РАН 

13. Шайдуров В.В.   
 

–  чл.-к. РАН 

по химическим наукам 
 

1. Пармон В.Н. 
 

–  академик РАН, председатель 

2. Бухтияров  В.И.  
 

–  академик РАН, заместитель  председателя 

3. Ляхов Н.З. 
 

–  академик РАН, заместитель  председателя 

4. Лаврова Г.В.  
 

– к.х.н., ученый секретарь  

5. Алтунина Л.К. 
 

– д.т.н.  

6. Багрянская Е.Г. 
 

– д.ф.-м.н. 

7. Болдырев В.В. 
 

–  академик РАН 

8. Исмагилов  З.Р. 
 

–  чл.-к. РАН 

9. Лебедев М.П. 
 

–  чл.-к. РАН 

10. Лихолобов В.А. 
 

–  чл.-к. РАН 

11. Молин Ю.Н. 
 

–  академик РАН 

12. Овчаренко В.И.  
 

–  академик РАН 

13. Сагдеев Р.З. 
 

–  академик РАН 

14. Сакович Г.В. 
 

–  академик РАН 

15. Трофимов Б.А. 
 

–  академик РАН 

16. Федин В.П. 
 

–  чл.-к. РАН 

17. Цветков Ю.Д. 
 

–  академик РАН 

18. Чесноков Н.В. – д.х.н. 



4 

 

  по биологическим наукам 

 1. Власов В.В. 
 

– академик РАН, председатель 

 2. Дегерменджи А.Г. 
 

–  академик РАН, заместитель  председателя 

 3. Жимулев И.Ф. 
 

–  академик РАН, заместитель председателя 

 4. Колчанов Н.А. 
 

–  академик РАН, заместитель председателя 

 5. Пышная И.А. 
 

–  к.х.н., ученый секретарь 

 6. Банаев Е.В. 
 

–  д.б.н. 

 7. Глупов В.В. 
 

–  д.б.н. 

 8. Шумный В.К. 

 

– академик РАН 

наук о Земле 
 

 1. Эпов  М.И.  
 

– академик РАН,  председатель 

 2. Добрецов  Н.Л.  
 

–  академик РАН, заместитель председателя 

 3. Максимова Н.В.  
 

– к.г.-м.н., ученый секретарь 

 4. Гладкочуб Д.П. 
 

– чл.-к. РАН  

 5. Ельцов И.Н. 
 

– д.т.н. 

 6. Кабанов М.В. 
 

– чл.-к. РАН 

 7. Конторович А.Э.  
 

–  академик РАН  

 8. Крук Н.Н. 
 

– д.г.-м.н. 

 9. Кузьмин М.И.  
 

–  академик РАН  

10. Курленя М.В.  
 

– академик РАН 

11. Мельников В.П.   
 

– академик РАН 

12. Похиленко Н.П.  
 

–  академик РАН  
 

13. Соболев Н.В. 
 

– академик РАН 

14.  Тулохонов А.К. 

 

– академик РАН 

по экономическим наукам 

 

1. Кулешов В.В. 
 

–  академик РАН, председатель 

2. Крюков В.А. 
 

– чл.-к. РАН, заместитель  председателя 

3. Першукевич П.М. –  академик РАН, заместитель председателя 



5 

 

4. Суслов В.И. – чл.-к. РАН, заместитель  председателя 

5. Черевикина М.Ю. 

 

– к.э.н., ученый секретарь 

по гуманитарным наукам 
 

1. Деревянко А.П. 
 

–  академик РАН, председатель 

2. Ламин В.А. –  чл.-к. РАН, заместитель председателя 

3. Молодин В.И. –  академик РАН, заместитель председателя 

4. Бауло А.В. –  д.и.н., ученый секретарь 

5. Аникин А.Е.            
              

–  академик РАН    

6. Базаров Б.В. 
 

–  академик РАН    

7. Вольф М.Н. – д.филос.н. 

8. Гуськов А.Е. 
 

–  к.т.н. 

9. Полосьмак Н.В. –  чл.-к. РАН    

10. Силантьев И.В. 
 

–  д.ф.н. 

11. Целищев В.В. 
 

–  д.филос.н. 

12. Шуньков М.В. –  чл.-к. РАН    

по медицинским наукам 
 

1. Пузырев В.П. –  академик РАН, председатель 

2. Воевода  М.И. – академик РАН, заместитель председателя 

3. Караськов А.М.  – академик РАН, заместитель председателя 

4. Афтанас Л.И.   – академик РАН 

5. Барбараш О.Л. – чл.-к. РАН 

6. Бохан Н.А. – академик РАН   

7. Козлов В.А. – академик РАН 

8. Колесникова Л.И. – академик РАН 

9. Коненков В.И. – академик РАН 

10. Ломиворотов В.В. – чл.-к. РАН 

11. Ляхович В.В. – академик РАН 

12. Покровский А.Г. – чл.-к. РАН 

13. Попов С.В. – академик РАН 



6 

 

14. Рагино Ю.И. – чл.-к. РАН, ученый секретарь 

15. Удут В.В. 
 

– чл.-к. РАН 

по сельскохозяйственным наукам 
 

1. Кашеваров Н.И. – академик РАН, председатель 

2. Альт В.В. – академик РАН, заместитель председателя 

3. Каличкин В.К. – д.с.-х.н., заместитель председателя 
 

4. Горобей И.М. – д.с.-х.н.,  ученый секретарь 
 

5. Власенко А.Н. – академик РАН 

6. Гаркуша А.А. – к.с.-х.н. 

7. Гончаров Н.П. 
 

– академик РАН 

8. Донченко А.С. – академик РАН 

9. Донченко Н.А. – д.вет.н. 

10. Иванов Н.М. – д.т.н. 

11. Мотовилов О.К. – д.т.н.  

12. Першукевич П.М. – академик РАН 

13. Солошенко В.А. – академик РАН 

14. Степанов А.И. – д.с.-х.н. 

15. Сурин Н.А. – академик РАН 

16. Храмцов И.Ф. – академик РАН 

 

2. Считать утратившим силу постановление  президиума  Отделения  

от 24.12.2015 № 225 «Об утверждении бюро объединенных ученых советов 

СО РАН по направлениям науки». 
 
 

 

 

Председатель Отделения             

академик РАН                                                            В.Н. Пармон  

          

                 

Главный ученый секретарь 

Отделения чл.-к. РАН                                                                     Д.М. Маркович 

 


